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Введение

Современные методы обработки информации сделали большой шаг вперёд

в различных задачах обработки и анализа данных. В этом постоянно

возрастающем объёме цифровой информации особую роль играет аудио, так как

около 20% информации человек получает через слух [1]. Существует огромное

количество различных стриминговых платформ и сервисов, которые

предоставляют доступ к мультимедийному контенту в разных формах.

Всё это привело к тому, что появляется необходимость в разработке

различных методов и систем для автоматического анализа такого контента.

Новые техники и подходы помогают решать большой спектр задач:

распознавание речи, поиск информации на основе аудиофайлов,

мультимодальный анализ, классификация аудиофайлов, сегментация,

распознавание событий для систем безопасности и автоматизации процессов и

т.д.

Ранние работы на тему извлечения музыкальной информации

использовали символьные представления или нотации, такие как MIDI файлы [2].

С символьными представлениями было довольно легко работать, так как они не

требуют высоких производительных мощностей. Это привело к разработке

инструментов для синтаксического анализа таких представлений.

Монофонические и полифонические транскрипции помогали работать с аудио,

используя анализ символьных представлений. Однако распространяемая

цифровым путём музыка в основном имеют форму неструктурированных

аудиофайлов.

Различные исследования показали, что слушатели обращают внимание не

на отдельные ноты, а на другие аспекты звука, которые пропадают из поля зрения

автоматических систем, делающих упор на музыкальную теорию [3]. Ни одна из
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систем, использующих монофонические и полифонические транскрипции, не

была достаточно успешной для работы с сигналами реального мира.

Развивающаяся междисциплинарная наука извлечения информации из

аудио объединила различные области: информатику, машинное обучение,

обработку сигналов, психологию, психоакустику. Дисциплина имеет множество

практических приложений для категоризации, манипуляции и даже для

генерации новой информации.

Методы, которые основываются на семантическом сходстве экземпляров,

используются для создания рекомендательных систем [4]. Раннее такие системы

основывались только на метаданных – информации об исполнителе, жанре, годе

выпуска и т.д. Другой подход использовал информацию о прослушиваниях

других пользователей и делал предложения, основываясь на соответствующих

коллекциях. Современные системы позволяют взглянуть на внутреннюю

структуру сигнала и анализируют непосредственно характеристики аудио.

Извлечённые характеристики помогают решить задачу сепарации трека без

доступа к изначальной студийной версии. Соответствующие программы, могут

распознать и разделить трек на отдельные инструменты. Таким образом

создаются караоке версии музыкальных композиций, однако качество не всегда

бывает идеальным, потому что диапазон частот вокала находится внутри

диапазонов некоторых других инструментов.

Часть приложений делает упор на автоматической транскрипции музыки,

то есть процесса приведения аудиозаписи к символьной нотации. Результатом

работы таких программ могут быть данные о ритме, мелодии, гармоническая

информация и конечные MIDI файлы. Эта задача усложняется при увеличении

количества инструментов в миксе и высокой полифонии в случаях, когда

независимые мелодии накладываются друг на друга.
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Помимо этого, проводится большое количество исследований в области

автоматической генерации аудио. Также, как и с автоматическим созданием

изображений разработанные алгоритмы имеют ограниченный успех с точки

зрения человеческого восприятия и оценки результата. Например, в 2019 году в

день рождения немецкого композитора Иоганна Себастьяна Баха компания

Google выпустила интерактивный Doodle. Пользователи могли выбрать ноты,

которые использовались для составления композиции в стиле известного

композитора. Модель обучалась на наборе из 306 композиций Иоганна

Себастьяна Баха, составляя закономерности при помощи алгоритмов машинного

обучения [5].

Область машинного обучения, связанная с использованием глубоких

нейросетей, проникает во все сферы. На примере набора данных MNIST

(Modified National Institute of Standards and Technology database) для

классификации рукописных цифр появляются аналогичные наборы аудиоданных

для анализа произнесённых цифр и пола говорящего [6, 7].

Данная работа фокусируется на решении задачи классификации аудио

событий. В отличии от классификации музыки, совокупность классов событий не

ограничивается жанрами, инструментами, а принимает во внимание и

аудиозаписи с другим содержанием. Множество классов, которое

рассматривается в работе, варьируется от звуков природы и животных до звуков

городской среды. Некоторые из таких классов имеют большой интерес в области

безопасности. Например, своевременное распознавание звуков стрельбы или

шума разбившегося стекла может помочь соответствующим службам вовремя

отреагировать на экстренную ситуацию.

В современном мире системы безопасности можно встретить повсюду.

Некоторые из таких систем имеют возможность записывать не только видео, но
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и аудио. Аудиосигнал после обработки может нести информацию, которая будет

помогать работе “умного дома”.

Распознаванию звуковых событий уделяется немалый интерес в последние

годы. Появляются приложения, которые решают задачи мониторинга в области

здравоохранения, анализа городских звуков и даже отслеживания популяции

птиц [8, 9].
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Постановка задачи

Возрастающее количество и доступность аудиоданных привели к

появлению автоматических систем, которые их анализируют. Целями

квалификационной работы являются

• Разработка и проверка работоспособности алгоритма для

классификации аудиоинформации. Созданный алгоритм должен

автоматически присваивать любой аудиозаписи один или несколько

заранее заданных классов.

Для достижения этих целей были поставлены следующие задачи:

1. Поиск репрезентативного набора данных.

2. Извлечение характеристик аудиофайлов.

3. Применение и сравнение алгоритмов классификации.

4. Перенос знаний модели, обученной на большом наборе данных.

Самый первый шаг в работе очень важен, потому что от правильного

выбора набора данных напрямую зависит результат работы алгоритмов. В рамках

работы необходимо рассмотреть наборы данных с хорошей выборкой классов

городских звуков.

Аудио может хранится во многих форматах, которые имеют различное

предназначение. Данные форматы представления звуковых данных хранят

информацию о частоте и амплитуде звука. Они отличаются друг от друга

степенью сжатия и направленностью на профессиональное или бюджетное

звуковоспроизводящее оборудование.

Существует три основных формата аудиофайлов:

• Форматы без сжатия, WAV, AIFF, RAW.

• Форматы со сжатием без потерь, FLAC, M4A.
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• Форматы со сжатием звука с потерями, MP3, AAC.

Несмотря на то, что MP3 является очень популярным форматом и

используется повсеместно в файлообменных сетях, принцип сжатия значительно

снижает точность частей звукового потока, которые считаются

трудноразличимыми для человеческого уха. Психоакустическая модель

позволяет корректировать степень сжатия в зависимости от пределов восприятия

звука. Считается, что нижний предел восприятия равен 16 Гц, а верхний предел

– 20000 Гц. От уровня звукового давления, который измеряется в децибелах (дБ),

и частоты зависит абсолютный порог слышимости [10].

Звукозаписывающие устройства способны захватывать аудио за пределами

порога слышимости человека, что позволяет использовать дополнительную

информацию в исследовании.

В данной работе используются аудиофайлы в формате WAV, который был

разработан Microsoft и IBM в 1991 году. WAV файлы являются одним из

примеров контейнерного формата RIFF (Resource Interchange File Format).

Аудиофайлы в формате WAV хранят аудио со сжатием и без сжатия, хотя

наиболее распространённой является оцифровка без сжатия с использованием

импульсно-кодовой модуляции (pulse code modulation, PCM).

Линейная импульсно-кодовая модуляция (linear pulse code modulation,

LPCM) широко используется в цифровой звукозаписи. Например, WAV, MP3,

FLAC и другие форматы используют импульсно-кодовую модуляцию во время

преобразования аналогового сигнала с компакт-диска в цифровой. Частота

дискретизации таких файлов – 44100 Гц с 16 битами на семпл. В

профессиональной звукозаписи формат WAV с LPCM используется для

достижения высокого качества аудио.
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С форматом WAV работает большинство устройств, также файлы в данном

формате довольно легко редактировать и обрабатывать с помощью специального

программного обеспечения.

Исходные данные исследования – это набор одноканальных аудиофайлов,

приведённых к формату WAV. Каждому аудиофайлу ставится в соответствие

вектор y, который хранит информацию о классах звуковых событий,

присутствующих в записи.

Звуковое событие – это класс или метка, которая отвечает на вопрос, что

происходит на аудиозаписи. Звуковые события помогают понять и описать

структуру аудио, соответствующей сцены (улица, небольшая комната).

Например, оживлённая улица может содержать следующие звуковые события:

звук проезжающих автомобилей и гудков, шаги и речь людей. Каждое звуковое

событие можно описать с различной степенью информативности. Класс

“музыка” может содержать большое количество подклассов, описывающих

жанр, конкретный инструмент или даже часть мира, где можно услышать

определённое звуковое событие. Класс “речь” может дополнительно описывать

говорящего с помощью подклассов “мужской голос”, “женский голос” и т. д.


[…]


бинарной классификации и многозначной классификации, где используются

значения, округлённые до ближайшего целого.

Все вычисления были произведены на платформе Google Colab [31],

которая предоставляет доступ к Tesla P4 GPU. Каждый подход был

протестирован, как минимум на 40 эпохах. Если в какой-то момент времени

функция потерь начинала расти на протяжении нескольких эпох обучение

останавливалось. Далее подходы анализируются и сравниваются между собой.

Простой модели, обученной с нуля, потребовалось около 100 эпох для того,

чтобы сойтись. Несмотря на то, что каждая эпоха занимала не более минуты,

обучение простой модели заняло наибольшее количество времени и

вычислительных мощностей из-за высокого количества эпох.
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Рис. 9. График функции потерь и точности простой модели для бинарной классификации.

Множественные выбросы на графике функции потерь и точности

указывают на то, что модель не закончила обучаться и достигла локального

минимума во время оптимизации. После 30 эпох без резких выбросов обучение

было остановлено, так как нейросеть показывала знаки сходимости.

Дополнительные эпохи не привели к увеличению точности, однако модель не

показывала признаков переобучения.

В итоге после 100 эпох простая модель достигла 92.1% точности для задачи

бинарной классификации, для задачи мультиклассификации точность была ниже

– 85.7%.

Рис. 10 График функции потерь и точности VGG 16 для мультиклассификации.

Кривая обучения для модели VGG 16 показывает более быструю

сходимость. Так как количество параметров для VGG 16 намного выше, чем у

предыдущей модели, каждая эпоха обучения занимала примерно 114 секунд, что

почти в два раза превосходит время для простой модели. После 40 эпох нейросеть
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достигла 98.8% точности в задаче бинарной классификации, для

мультиклассификации – 92.6%.

Рис 11. График функции потерь и точности VGG 11 для мультиклассификации. Кривые

обучения VGG 11 и 16 похожи друг на друга. Тесты показали, что VGG 11 сходится быстрее.

Простейшей VGG модели потребовалось 75 секунд в среднем для каждой

эпохи. VGG 11 сошлась за 30 эпох, что намного быстрее результата VGG 16.

После обучения моделей на наборе данных AudioSet их веса сохранялись и

были использованы для работы с Urban Sound Classification. Во время

тестирования первая модель страдала от переобучения после нескольких эпох.

Что привело к значительной 15-процентной разнице в точности на этапах

обучения и тестирования (см. Рис. 12).

Рис. 12. При работе с набором Urban Sound Classification, модели переобучаются.
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После 40 эпох и около 42 минут реального времени простая модель

достигла 74% точности, что гораздо меньше результатов, полученных для набора

данных AudioSet.

Предварительно обученные VGG модели, обучающиеся на расширенном

наборе данных Urban Sound Classification, показали себя немного лучше, достигая

81-85%. Результаты VGG 11 и VGG 16 сравнивались между собой. Оказалось,

что итоговые значения точности для VGG 16 не превосходят VGG 11. Более того,

обучение модели с VGG 11 менее затратно по времени. Для сходимости VGG 16

потребовалось 34 минуты, а для VGG 11 – 28 минут.

Итоговые таблицы результатов выглядят следующим образом:

Модель Точность Время работы Количество эпох

Простая нейросеть 92.1% 5404 сек. 96

VGG 11 97.9% 3866 сек. 37

VGG 16 98.8% 4558 сек. 40

Таблица 2. Результаты работы алгоритмов для бинарной классификации набора AudioSet.
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Модель Точность Время работы Количество эпох

AudioSet

Простая нейросеть 85.7% 5943 сек. 108

VGG 11 92.0% 4452 сек. 40

VGG 16 92.6% 4865 сек. 40

Urban Sound Classification

Простая нейросеть 73.9% 3757 cек. 42

VGG 11 82.5% 4396 сек. 40

VGG 16 85.3% 4820 сек. 40

Таблица 3. Результаты работы алгоритмов для мультиклассификации наборов AudioSet и

Urban Sound Classification.
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Заключение

В ходе работы удалось выполнить поставленные задачи. Были реализованы

алгоритмы скачивания данных, извлечения характеристик. Помимо этого, были

найдены решения для увеличения объёма выборки для небольших наборов

данных.

Полученные модели, основанные на нейросетях, способны

классифицировать широкий спектр звуковых событий. Они не уступают по

показателям ранее разработанным алгоритмам на основе методов k-ближайших

соседей и опорных векторов.

Модели, обученные на большом наборе AudioSet, неплохо показали себя

для расширенного набора Urban Sound Classification. Предыдущие работы

достигали 74% точности, предварительно обученным VGG моделям удалось

улучшить этот результат, доведя точность до 85%.

Можно отметить, что увеличение количества скрытых слоёв в VGG-

подобных моделях повышает точность лишь на небольшие значения. Возможно,

стоит обратить внимание на более простые модели с меньшим количеством

параметров, потому что для некоторых задач увеличение вычислительной

сложности только повышает время обучения.

Классификация аудиозаписей происходит со скоростью, достаточной для

работы в реальном времени. Следующими шагами в исследовании будут

внедрение автоматического захвата аудио и одновременного анализа

аудиопотока, что позволит классифицировать звуковые события, захваченные

микрофоном на любом устройстве.

Реализованные классификаторы могут быть использованы в различных

областях. Они могут помочь заранее оповестить службы об экстренной ситуации,

46

либо о состоянии пациента, который проходит мониторинг. Некоторые

приложение даже включают в себя отслеживание миграции животных на основе

звукового анализа.

Кроме того, подобные сети можно использовать для автоматической

генерации новых аудиозаписей. Большой интерес составляет применение

вариационных автоэнкодеров и генеративно-состязательных сетей в области

музыки.

Вероятно, новейшие алгоритмы, основанные на остаточном обучении, и

более тонкая настройка параметров смогут значительно повысить эффективность

решения задач классификации и анализа аудиоданных.
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