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на выпускную квалификационную работу магистра Доржиева Зоригто Жаргаловича
«Анализ аудиоданных и распознавание событий для систем безопасности»

Работа Доржиева З.Ж. посвящена актуальной проблеме распознавания звуковой
информации. В настоящее время большие успехи в этой области достигнуты в распознавании
речи, однако распознавание звуковых событий различной природы все еще далеко от
совершенства.

Цель работы – разработка и экспериментальное исследование методов классификации
аудиоинформации, способных распознавать в реальном времени в аудиоданных один или
несколько заранее заданных классов звуковых событий.

Поскольку любые классификаторы требуют для своего обучения большие наборы
размеченных данных, то в работе подробно описывается наиболее представительный набор
аудиоданных AudioSet, содержащий широкий спектр звуков человека и животных,
музыкальных инструментов и жанров, а также повседневных звуков окружающей среды. Автор
описывает разработанную им процедуру получения из этого датасета данных, необходимых
для своего исследования.

В работе достаточно подробно описываются различные характеристики аудиосигнала,
которые могут быть использованы в качестве признаков для классификации. Затем
предлагается алгоритм предварительной обработки аудиосигнала, с помощью которого
формируется размеченный массив извлеченных признаков для всех полученных ранее данных.
Дополнительно проводится разметка каждого класса, который рекурсивно проверяется на
наличие подклассов, после чего создаётся соответствующая иерархия. Этот структурированный
массив признаков используется затем для обучения классификаторов.

Автор рассматривает результаты применения классических классификаторов (KNN,
SVM) и предлагает исследовать классификаторы, построенные на основе сверточных
нейронных сетей. В работе предлагается две архитектуры неронной сети. Первая — достаточно
простая сверточная сеть на основе архитектуры Ле-Куна, состоящая из двух сверточных слоев с
max-pooling и полносвязного слоя. При этом на основе анализа особенностей звукового сигнала
автор предложил использовать окна сверток большего размера по сравнению с исходной
архитектурой. В работе также рассматриваются методы, использующиеся при обучении сетей,
позволяющие повысить их эффективность и качество распознавания. Вторая модель имеет
VGG-подобную архитектуру. При этом в дальнейшем исследовались две модификации этой
архитектуры.

Доржиев З.Ж. реализовал предложенные модели на языке Python c помощью
фреймворка PyTorch, используя свободные реализации соответствующих архитектур
нейронных сетей. Обучение моделей и эксперименты с ними проводились в среде Google
Colab, которая в том числе предоставляет удаленный доступ к GPU ресурсам. После обучения
моделей на наборе данных AudioSet их веса сохранялись и были использованы для работы с с
другим, менее универсальным датасетом Urban Sound Classification, содержащим звуки
городской среды.

В работе приводятся экспериментальные данные по оценке качества для всех
исследуемых моделей, как для первого, так и второго набора данных. Их анализ показал, что
модели построенные по архитектуре VGG имеют более высокие показатели. Однако для всех
расмотренных моделей они снижаются для второго небольшого и менее универсального набора
данных, но более подходящего для распознавания звуковых событий в системах безопасности.
При этом полученные показатели качества для первой архитектуры не уступают показателям
качества традиционных методов. Модели на базе VGG архитектуры позволили достичь
существенно лучших значений показателей качества распознавания. При этом классификация

событий на аудиозаписях происходит со скоростью, достаточной для работы в реальном
времени.

В ходе работы Доржиев З.Ж. показал хорошую теоретическую подготовку,
квалификацию в области глубоких нейронных сетей и способность применять полученные
знания на практике.,

Считаю, что работа Доржиева З.Ж. заслуживает оценки “Отлично”.
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